Quid plures negotiatiōes q̄ sunt stellæ cœli, numerus reproborum

Gene. 3.

Sententiæ cōcessiue,

Superna irrisio contra generatiōes mūdi.

Psalm. 2

Proletarij

Gene. 9

mundus, ut ille qui habitat in caelis irrideret eum, dicens: intra in lutum, & calca subigens, tene laterē & cætera usq; ad id, plures fecisti negotiatioes tuas q̄ stellæ sunt caeli. i. sicut iam diximus, plures morti & inferno generasti, q̄ sint uel esse debeant omnes electi, propter quos ut nascerent, deus masculū & fœminam fecit & benedixit eis: ¶ At uero ipsæ stellæ caeli, electi dei, filij benedictionis sub hac irrisione plorant, & semetipsos deflent, recolentes illud lutum suæ originis initium, de quo hic dictum intelligimus: intra in lutum, & semetipsos cōfitentur lutum esse, & plorantes dicunt: Et nunc dñe pater noster tu es, nos uero lutum, & si

**Stellæ caeli, si
li bñdictōes.**

Esa. 64. Et si
Iob. 10 Et si
Psal. 94 Et si

tor noster, & opera manuum tuarū omnes nos. Item & quilibet eorū dicit: Memento quāso quod sicut lutū feceris me, & in puluerem reduces me. Nonne sicut lac multisti me: Hæc dicendo utiq; præoccupant, siue præueniunt faciem eius in confessione. Nam quasi oblitus deus sit, de q̄ fragili, q̄ uili illos materia fecerit, de quibus cœlestem fortitudinē exigit ut fortes sint, & in cœlum fortiter ascendere uelint, & stationes habere, quaz̄ similitudinem quandam præferunt uisibiles stellæ caeli, de quibus mentionem præsentis loco fecit, dicendo modo huic: Plures fecisti negotiatioes tuas, q̄ stellæ sunt caeli: reducant illi, uidelicet creatori, siue plasmatori ad memoriam, unde eos fecerit, siue plasmauerit. Nunquid ergo his qui eiuſmodi sunt, dicere nouit deus tale quiddā: intra in lutū, & non potius operi manu suaz̄ porrigere dexteram, ut non intrent in lutum? Sed & si intrat ordinato introitu. i. secundum legem, quam ipse posuit, qui masculum & fœminam creauit, & benedixit: non pertinet ad eum irrisio hæc eius, qui habitat in caelis: Quare? Videlicet quia causam non habent eandem, quod hic præmisit scriptura, dicens: propter obſidionem. Quæ nam causa est, quæ significatur, dicendo: propter obſidionem, nisi illa propter quam reprobantur à deo filij huius seculi, quia uolunt habere hic manentem ciuitatem: Propter istam causam, quasi necessario, quasi rationabiliter ruebant gentes in libidinem, & uterq; sexus quasi aquam fundebat, atq; hauriebat immoderatam carnis uoluptatem. ¶ Vnde notandum, q̄ proprijs partibus cuiq; exprobrat sexui. Fœmineo uidelicet, dum dicitur: aquam hauri tibi, uirili, dum dicitur: intra in lutum.

Ecci. 26 Nam quod aquam haurire, hoc sit mulieri, intemperanter uirum subire, de illa sapientis sententia constat, qua dicit: Sicut uiator sitiens ad fontem os suum aperiet, & ab omni aqua proxima bibet. Itaq; hoc modo extruere munitiones, scilicet muliere hauriente aquam, uiro intrante in lutum, hoc est, propter causam supra memoratam, certatim morituras suppleret libenter percutit, quia fœminæ eorū immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam, similiter & masculi, relicto naturali usu fœminæ, exarserūt in desiderijs suis, inuicem masculi in masculos turpitudinem operantes. Sufficit ad præsentis scripturæ intentionem, exprobrare illud quod aliquam habere uidebatur rationem, scilicet quod multos facerent filios, propter obſidionem, propter uendicandam terræ habitationem, siue quālibet ciuitatem. Non inquam pertinet ad eos irrisio hæc, dicētis: intra in lutum, & cætera, neq; ibi siue propter illud comedet eos ignis, aut peribunt gladio, aut deuorabit eos bruchus, uerū tamen hoc tempore beatiore sunt, qui permanent secundum Apostoli consilium, ut uide-

Roma. 1

**Consiliū Apo
stoli.**

1. Corint. 7

Gene. 17.

Mala. 1.

licet qui solutus est ab uxore, nolit querere uxorem, & qui habent uxores, tanq̄ non habentes sint: illud quoq; inter cæteras tribulationes carnis reputantes, ne forte qd̄ generant, uentur ad ad numerū stellaz̄ caeli, quoniam hic ita dictum est: Plures fecisti negotiatioes tuas q̄ stellæ sunt caeli. Deniq; & patribus & patriarchis, quorū primo Abraham dixerat deus: Subigere cœlum, & numerare stellas, si potes. Ac deinceps: Sic inquit erit semē tuum. Ipsius inquam patribus contigit plures facere negotiatioes, q̄ stellæ sunt caeli. i. ut non omnes, quos ipsi generauit, pertinerent ad numerū stellaz̄ eiusmodi. Nonne frater Esau erat Iacob? ait dominus: & dilexi Iacob, Esau autem odio habui? Sequitur: I. Bruchus expansus est, & auolauit. Custodes tui quasi locustæ, & paruuli tui quasi locustæ locustarum, quæ considunt in sepibus in die frigoris. Sol ortus est, & auolauerunt, & non est cognitus locus earum, ubi fuerint. Quia dixerat: congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta, immoderatam atq; superfluum uolens intelligi generationum atq; conceptuum infelicitum abundantiam, quæ ueluti pennati uermiculi de carne huius mundi quotidie nascendo scaturunt, per manens in metaphora, grande uanitatis eorū ridiculū pādīt, sic incipiens: bruchus expansus est, & auolauit.

& auolauit. Quāi em̄ a stimat exaltatiōē, siue dilatatiōē filiorū huius seculi, cōparandō
 illos bruchū expanso, & auolantē. Collaudatio in omnibus sancto spiritui, q̄a congruā illis
 similitudinē inuenit. Exempli gr̄a: Alexander magnus, cuius regnū apud prophetā Iohel
 per bruchū intelligimus, q̄m ferē usq; ad fines terrā sese magnificauit, natus (ut fertur) de
 incestu, ex Olympiade uxore Philippi Macedonis, nōne bruchus uermis expansus fuit.
 At ille expāsus auolauit. i. uelociter decessit, scilicet aetatis suae anno tricesimo primo, reg-
 nāuit duodecimo. Quid si q̄s alius aliq̄t mēsihus uel annis sese expāsendo diutius durauit.
 Num diuturna expansio cuiusquā debet estimari, quantorūlibet annorū fuerit. Nimirum
 qui pluribus annis uiuēs in hoc seculo sese dilatauit, breui expansione sese expandit, & cito
 decessit. Illū decessisse, bruchū auolasse est, & pulchre, nō dicitū est: expāsus est, & uolauit,
 sed expansus est, & auolauit. i. non rediturus decessit. ¶ Quā leue est huius uitae momen-
 tū, qd̄ adhuc ipse, qui habitat in caelis, irrident. Custodes (inq̄) tui quasi locustae, & paruuli
 tui q̄si locustae locustarū. Quinā sunt tui d̄ Niniue custodes, nisi seculi principes, nō in deo
 sed in seculo potētes. Isti igitur uidentur esse gigātes, sed ecce quasi locustae sunt. Subiliāt in
 curribus, uolūt in equis, & in tibis suis gloriant iuuentū: nā interim spectās eos desup̄ sa-
 piētiam, ridet, & dicit: Florebit amygdalus, impinguabit locusta. Quidnā est impinguabitur
 locusta, nisi intumescēt, & tumore suo grauabitur, si ad citā senectā puenerint, quae nūc sa-
 lit crura iuuentū. Infelix floritio, misera impinguatio, cū prā ariditate senectutis canici-
 es florescit, & ecōtra prā humore inutili, crus aut tibia pinguescit. ¶ Qui porō sunt paruuli
 si, de q̄bus dicit: Et paruuli tui sicut locustae locustarū, nisi vulgus exile, siue populares, aut
 plebeī, q̄rā a stimatiōe dū adulātur potētiōibus, ipsi potētes q̄si gigātes sunt. Vtq; quā-
 tūlibet adulādo nō efficiūt, ut ipsi potētes quasi elephātū, & q̄ sub eis quasi boues sint, aut q̄si
 bubuli, sed quasi locustae locustarū. i. minimi, portātes imperia paruorū. Quā uero decē-
 ter subiungit: Quae confidūt in sepibus in die frigoris, sol ortus est, & auolauerūt, & nō est
 cognitus locus earū, ubi fuerint. Videlicet secundū naturā locustarū, quae eiusmodi est, ut
 in frigore torpentes, per calorē uolent. Quid per diem frigoris, nisi tēpus intelligimus ad-
 uersitatis, quādo cauis exigentibus iustū est gentē quālibet aut regnū tribulari. Tūc effuse
 multitudines exercitū tanquā locustae in urbibus, aut circa urbes confidunt, & tā in uiciis,
 q̄ in agris cūcta consumūt, exempli gratia: ut Assyrii tunc tēporis ascenderūt ad uniuersas
 ciuitates Iuda munitas, & coeperūt eas, et obsederūt Hierusalem. Dies frigoris erat. i. affli-
 ctionē propter sua merebātur peccata. Sed ortus est sol, & locustae auolauerūt, q̄a propiti-
 us factus est d̄s, et una nocte deleta sunt castra Assyriorum centū octoginta quinque milia
 hoim. Nōne uelociter auolauerūt locustae eiusmodi, & nō est cognitus locus earū, ubi fue-
 rint. Sic ois multiplicitas, siue cōgregatio, quā dixerat, cōgregare ut bruchus, multiplicare
 ut locusta, uelociter trāsūt, & p̄trāsibit, permanebūt aut stellae caeli fixae in altitudine firmae
 mētū, de q̄bus dicit: Plures fecisti negotiatiōes tuas, q̄ stellae sunt caeli, q̄a multi reprobi, pau-
 ci sunt electi. Sequitur: Dormitauerūt pastores tui rex Assur, sepelient principes
 tui. Dispersus est populus tuus super montes, non est qui congreget, nō est obicu-
 ra contritio tua, pessima est plaga tua. Quis qui audierūt auditiōē tuā compresse
 sunt manū super te. Quia super quē non transiuit malitia tua semper. ¶ Ecce in uer-
 bis istis iudiciū illud audimus, de quo mūdū arguit spūs sanctus, q̄a princeps mūdī huius ia-
 dicatus est. Nā rex Assur ipse est princeps mūdī huius. Haec uero sermo erat cōtra Niniue
 id est, cōtra hūc mūdū, & sub noie Niniue arguebatur mūdus de peccato, & de iustitia, si-
 cut in initio diximus, nūc sub noie regis Assur, & ipse princeps mundi huius iudicatus esse
 ostenditur, ita ut ex hoc loco manifestū fieri possit, qd̄ de iudicio eius recte arguat mūdū
 spūs paraclētus, q̄ in isto propheta loquitur, secundū nomē ipsius, q̄a Naum ex Hebr̄o cō-
 solator interpretat: Dormitauerūt (ait) pastores tui rex Assur. Pastores regis Assur hi sunt,
 qui ut supra dictū est, intrādō in lutū, calcādō & subigēdo, atq; tenēdo laterē. i. opus gene-
 ratiōis nimis intēperāter exercēdo cōgregati sunt ut bruchus, multiplicati sunt ut locustae.
 In q̄ sunt uel fuerūt illi pastores regis Assur. In eo uidelicet, qd̄ pauerūt uel pascūt oves re-
 gis Assur, oves occisionis. i. hoim multitudinē superfluā, qui (ut canimus in psalmo) sicut
 oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. O pastores infelices, q̄ generauerūt q̄s pau-
 erūt, pa-